

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/2021	ABR/2021	MAI/2021	JUN/2021	JUL/2021	AGO/2021	SET/2021	OUT/2021	NOV/2021	DEZ/2021	JAN/2022	FEV/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	7.526.301,5	7.193.549,1	14.170.049,5	7.450.958,6	8.389.893,0	8.012.398,0	9.369.070,4	8.654.040,9	9.907.033,8	12.570.784,8	11.510.101,9	10.124.718,1	114.878.899,6	84.831.279,0
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	483.657,0	243.863,8	1.031.712,6	276.522,4	434.280,4	605.282,4	385.606,7	273.047,7	794.371,3	705.903,0	326.449,9	646.293,3	6.206.990,5	4.957.619,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	5.208,7	5.367,2	460.417,1	55.328,9	38.439,9	51.920,8	37.655,2	17.782,2	40.629,4	20.171,7	9.313,0	12.302,1	754.536,2	618.253,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	84.112,5	84.108,9	123.132,6	79.239,9	98.860,4	87.430,4	113.683,4	107.580,4	322.536,6	275.485,1	144.075,2	150.699,5	1.670.944,9	1.051.027,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	16.943,8	28.037,1	15.144,3	8.273,8	17.136,9	73.171,1	27.130,4	10.367,0	3.500,0	35.958,6	22.120,1	17.798,3	275.581,4	205.932,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	345.568,8	119.991,5	336.457,1	119.848,9	265.124,9	379.645,7	196.751,1	131.297,3	417.210,7	369.865,0	147.793,6	424.124,5	3.253.679,1	2.847.259,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	31.823,2	6.359,1	96.561,5	13.830,9	14.718,3	13.114,4	10.386,6	6.020,8	10.494,6	4.422,6	3.148,0	41.368,9	252.248,9	235.148,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	203.108,0	250.457,0	249.435,3	248.588,5	253.987,2	254.182,6	257.715,9	257.060,6	259.790,0	536.598,0	199.940,5	260.210,7	3.231.074,3	3.041.594,0
RECEITA PATRIMONIAL	16.327,0	22.631,1	68.810,8	112.279,8	76.297,0	89.483,8	176.166,9	145.768,8	139.487,3	523.099,7	180.460,0	206.523,3	1.757.335,5	656.419,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	16.327,0	22.631,1	68.810,8	112.279,8	76.297,0	89.483,8	176.166,9	145.768,8	139.487,3	523.099,7	180.460,0	206.523,3	1.757.335,5	652.701,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.718,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	1.755,0	547,8	2.122,7	1.234,8	2.000,9	749,0	1.327,1	973,0	829,5	3.652,0	1.227,1	2.195,6	18.614,5	14.324,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.802.276,5	6.667.019,7	12.811.081,9	6.807.082,7	7.610.702,7	7.048.871,4	8.540.273,3	7.970.454,9	8.701.665,0	10.786.436,2	10.796.130,5	8.992.942,1	103.534.936,9	76.006.424,0
Cota-Parte do FPM	1.135.820,7	1.187.414,5	1.427.108,7	1.234.227,4	1.686.425,4	1.348.350,9	1.058.910,4	1.179.979,6	1.532.470,9	2.281.382,2	1.582.292,7	2.208.747,2	17.863.130,6	16.555.529,0
Cota-Parte do ICMS	2.400.069,7	2.378.970,5	2.402.354,0	2.674.197,8	2.245.015,0	2.564.602,5	2.511.159,2	2.690.885,6	2.822.749,6	3.716.244,8	2.356.777,2	2.543.198,7	31.306.224,6	25.662.368,0
Cota-Parte do IPVA	194.019,6	93.526,6	77.613,5	87.090,7	49.409,0	52.775,5	32.488,0	36.773,8	38.577,9	28.506,1	277.568,8	636.825,8	1.605.175,3	1.152.807,0
Cota-Parte do ITR	79,4	30,2	219,7	423,6	304,9	119,1	3.723,0	9.596,2	417,0	237,1	121,4	175,7	15.447,3	13.315,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	69.927,7	79.242,1	68.765,3	71.735,5	77.072,1	61.500,5	77.720,4	81.545,7	76.990,9	88.824,9	69.040,3	66.423,5	888.788,9	773.843,0
Transferências do FUNDEB	968.298,7	917.525,1	907.373,9	990.598,9	853.981,4	966.503,9	893.463,2	961.980,9	1.023.538,5	1.009.075,1	1.057.151,6	1.123.169,9	11.672.661,1	10.601.761,0
Outras Transferências Correntes	2.034.060,7	2.010.310,7	7.927.646,8	1.748.808,8	2.698.494,9	2.055.019,0	3.962.809,1	3.009.693,1	3.206.920,2	3.662.166,0	5.453.178,5	2.414.401,3	40.183.509,1	21.246.801,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	19.178,0	9.029,8	6.886,3	5.250,4	12.624,9	13.828,8	7.980,5	6.735,9	10.890,7	15.095,9	5.893,9	16.553,1	129.948,2	154.899,0
DEDUÇÕES (II)	911.583,5	953.625,3	1.002.679,1	1.019.154,9	903.791,7	1.019.991,1	954.888,8	1.018.141,2	1.115.133,7	1.582.502,7	995.062,9	1.260.238,9	12.736.793,8	11.525.801,2
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	174.722,0	219.165,8	218.964,6	218.076,3	222.875,9	223.869,7	225.825,6	226.168,7	229.276,4	504.608,4	169.841,9	232.589,8	2.865.985,1	2.672.012,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	296,6	0,0	296,6	296,6	296,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.373,1	3.559,5	55.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	736.564,9	734.459,5	783.417,9	800.782,0	680.619,2	796.121,4	729.063,2	791.972,5	885.857,3	1.077.894,3	825.221,0	1.025.276,0	9.867.249,2	8.798.789,2
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	6.614.718,0	6.239.923,8	13.167.370,4	6.431.803,7	7.486.101,3	6.992.406,9	8.414.181,6	7.635.899,7	8.791.900,1	10.988.282,1	10.515.039,0	8.864.479,2	102.142.105,8	73.305.477,8

Fonte : Controle Interno

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 102.142.105,89

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ELIESIO PERES DA SILVA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: XENIA SILVA DE OLIVEIRA